
Nº 244, quarta-feira, 21 de dezembro de 2016132 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016122100132

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 3.574, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIA-
ÇÃO CIVIL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º da Portaria nº 228, de 11 de outubro de
2007, e as alterações posteriores, e;

Considerando o determinado nos incisos I e II, do § 8º, do artigo 1º-A da Lei nº. 10.336, de 19
de dezembro de 2001;

Considerando o disposto na Portaria nº. 228, de 11 de outubro de 2007, do Ministro de Estado
dos Transportes, e as alterações posteriores;

Considerando o despacho da Secretaria de Gestão dos Programas de Transportes do Ministério
dos Transportes Portos e Aviação Civil, resolve:

Art. 1º Publicar os Programas de Trabalho propostos pelos Estados e o Distrito Federal para o
exercício 2017, referentes à aplicação dos recursos que lhe cabem, relativo à Contribuição de In-
tervenção no Domínio Econômico - CIDE, instituída pela Lei nº 10.336, de 19 de dezembro de 2001,
nos termos do respectivo processo administrativo, conforme discriminado nos anexos desta Portaria.

Art. 2º Determinar que as eventuais alterações dos Programas de Trabalho deverão observar as
regras instituídas na Portaria nº 228, de 11 de outubro de 2007, e as alterações posteriores

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

ANEXO I

Unidade da Federação: ACRE
Processo nº: 50000.0118773/2016-95

PROGRAMA DE TRABALHO PARA 2017
Relação de Empreendimentos
Programa de Conservação e Manutenção

Descrição Extensão (km) Custo (R$1,00)
a) Rodovia AC-010 - Trecho: Rio Branco/Porto Acre 58 1.425.820,70
b) Rodovia AC-040 - Trecho: Igarapé Santa Maria (km 6,80)/Plá-
cido de Castro

82 1.841.635,90

c) Rodovia AC-090 - trecho: Rio Branco/Quilometro 100 100 1.561.269,51
d) Rodovia AC-445 - Trecho: Bujari/Vila do V 45 737.619,23
e) Rodovia AC-475 - Trecho: Entronc. BR-364/Acrelândia/Plá-
cido de Castro

50 1.459.218,23

f) Rodovia AC-485 - Trecho: BR-317/Xapurf 12 440.348,52
g) Rodovia AC-407 - Trecho: Rodrigues Alves/Mâncio Lima 36 937.291,87
e) Rodovia AC-405 - Trecho: Entronc.AC-407(Rotatória)/Cruzei-
ro do Sul

20 925.530,86

TO TA L 403 9.328.734,82

Cronograma Financeiro
Valores em R$ 1,00

Discriminação Tr i m e s t r e Total (R$ 1,00)
1º 2º 3º 4º

a) Rodovia AC-010 356.455,68 356.455,68 356.455,68 356.453,66 1.425.820,70
b) Rodovia AC-040 460.408,98 460.408,98 460.408,98 460.408,96 1.841.635,90
c) Rodovia AC-090 390.317,38 390.317,38 390.317,38 390.317,37 1.561.269,51
d) Rodovia AC-445 184.404,81 184.404,81 184.404,81 184.404,80 737.619,23
e) Rodovia AC-475 364.804,56 364.804,56 364.804,56 364.804,55 1.459.218,23
f) Rodovia AC-485 11 0 . 0 8 7 , 1 3 11 0 . 0 8 7 , 1 3 11 0 . 0 8 7 , 1 3 11 0 . 0 8 7 , 1 3 440.348,52
g) Rodovia AC-407 234.322,97 234.322,97 234.322,97 234.322,96 937.291,87
h) Rodovia AC-405 231.382,72 231.382,72 231.382,72 231.382,70 925.530,86

TO TA L 2.332.184,23 2.332.184,23 2.332.184,23 2.332.182,13 9.328.734,82

ANEXO II

Unidade da Federação: ALAGOAS
Processo nº: 50000.118863/2016-86

PROGRAMA DE TRABALHO PARA 2017
Relação de Empreendimentos
A - Programa de conservação rotineira

Jurisdição Rodovia Extensão (km) Custo (R$1,00)
01. Maceió AL-101/105/210/215/220/401/404/407 172,4 1.604.862,05
02. Arapiraca A L - 11 0 / 11 5 / 1 2 0 / 2 2 0 / 2 2 5 / 4 5 0 / 4 8 2 / 4 8 6 / 4 8 7 434,3 2.630.058,41
03. Cajueiro A L - 11 0 / 2 1 0 / 4 1 0 / 4 4 0 126,5 1.178.435,38
04. Coruripe A L - 1 0 1 / 1 0 5 / 11 0 / 2 2 5 / 4 1 5 / 4 2 0 / 4 5 5 257,6 2.371.091,28
05. Matriz de Camaragibe AL-101/105/430/435/465/480 199,0 1.853.702,29
06. Santana do Ipanema AL-120/130/135/145/220/225/490/499 262,8 2.447.054,68
07. União dos Palmares A L - 11 0 / 2 0 5 / 4 3 0 / 4 4 0 40,0 373.234,19
Total do programa 12.458.438,28

B - Programa de conservação, manutenção e recuperação da malha rodoviária

Rodovia Serviço Custo (R$1,00)
08. Diversas Aquisição de materiais para realização de operação tapa

buracos em 1.788 km de rodovias
176.129,72

Total do programa 176.129,72

Cronograma Financeiro
(Valores em R$ 1,00)

Discriminação Tr i m e s t r e Total programa
1º 2º 3º 4º

A - Programa de conser-
vação rotineira

3 . 11 4 . 6 0 9 , 5 7 3 . 11 4 . 6 0 9 , 5 7 3 . 11 4 . 6 0 9 , 5 7 3 . 11 4 . 6 0 9 , 5 7 12.458.438,28

B - Programa de conser-
vação, manutenção e
recuperação da malha
rodoviária

44.032,43 44.032,43 44.032,43 44.032,43 176.129,72

Total da Unidade da Fe-
deração

3.158.642,00 3.158.642,00 3.158.642,00 3.158.642,00 12.634.568,00

ANEXO III

Unidade da Federação: AMAPÁ
Processo nº: 50000.0118867/2016-64

PROGRAMA DE TRABALHO PARA 2017
Relação de Empreendimentos
Obras de Arte Especiais

Descrição Extensão Custo (R$1,00)
Rodovia AP-020 (Duca Serra) - Construção de Obra de Arte Es-
pecial - Ponte sobre a Lagoa dos Índios

50 metros 7.987.520,00

TO TA L 7.987.520,00

Cronograma Financeiro
(Valores em R$ 1,00)

Discriminação Tr i m e s t r e Total (R$ 1,00)
1º 2º 3º 4º

Obras de Arte Especiais 3.195.008,00 4.792.512,00 7.987.520,00

Observação: Em atendimento ao estabelecido na Portaria nº 210, de 30 /12/2013, este Programa de
Trabalho está sendo publicado com a ressalva de que a liberação dos recursos está condicionada à
resolução da inconformidade verificada pelo Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil no
Relatório Anual Demonstrativo de Execução Orçamentária e Financeira de exercícios anteriores.

ANEXO IV

Unidade da Federação: AMAZONAS
Processo nº 50000.118869/2016-53

PROGRAMA DE TRABALHO PARA 2017
Relação de Empreendimentos
A - Programa de manutenção, recuperação e conservação de rodovias

Rodovia Tr e c h o Custo (R$1,00)
01. AM-010 Km 17 (Ponte da Bolívia) - Km 269 (Itacoatiara) 6.979.809,20
02. AM-254 Km 0 (Entroncamento BR-319) - Km 93,86 (Rio Autáz Açú). 2.312.749,43
03. AM-352 Km 0 (Novo Airão) - Km 98,54 (Entroncamento AM-070). 2.321.360,61
04. AM-070 Km 30 (Iranduba) - Km 78,14 (Manacapuru) 2.165.242,76
Total do Programa 13.779.162,00

Cronograma Financeiro
(Valores em R$ 1,00)

Discriminação Tr i m e s t r e Total Progra-
ma

1º 2º 3º 4º
A - Programa de manuten-

ção, recuperação e conser-
vação de rodovias

3.391.667,55 3.478.081,98 3.551.366,65 3.358.045,82 13.779.162,00

Total da Unidade da Fede-
ração

3.391.667,55 3.478.081,98 3.551.366,65 3.358.045,82 13.779.162,00

ANEXO V

Unidade da Federação: BAHIA
Processo nº 50000.118871/2016-22

PROGRAMA DE TRABALHO PARA 2017
Relação de Empreendimentos
A - Programa de restauração e manutenção da malha rodoviária estadual

Rodovia Tr e c h o Custo (R$1,00)
01. BA-459 Placas - Cerradão (Anel da Soja) 1.000.000,00
02. BA-882 BA-001 - Cacha Prego 569.706,00
03. BA-693 BA-290 - Ibirapuã 5.602.203,00
04. BA-884 Nilo Peçanha - Cairú 7.036.369,00
05. BR-349 Olindina - Itapicuru - Divisa BA/SE 7.972.660,00
06. BA-046 Canarana - Barro Alto 1.418.448,00
07. Contorno Contorno de Euclides da Cunha (interseção BR-116/BA-220) 1.673.267,00
08. BA-284 Jucuruçu - Itamaraju (Lote 2) 5.000.000,00
09. BA-262 Poções - Nova Canaã - Iguaí 5.424.793,00
10. BA-680 BA-270 (Potiraguá) - Gurupá Mirim - BR-101 5.000.000,00
11. BA-001 Belmonte - Santa Cruz de Cabrália 5.000.000,00
12. BA-381 Cansanção - Itiúba 5.000.000,00
13. BA-409 Serrinha - Conceição do Coité 5.400.000,00
14. BA-940 Lagoa Real - BR-030 3.100.000,00
15. BA-504 Aramari - Ouriçangas 2.000.000,00
Total do programa 61.197.446,00

Cronograma Financeiro
(Valores em R$ 1,00)

Discriminação Tr i m e s t r e Total programa
1º 2º 3º 4º

A - Programa de
restauração e
manutenção da
malha rodoviá-
ria estadual

15.872.446,00 14.775.000,00 15.275.000,00 15.275.000,00 61.197.446,00

Total da Unidade
da Federação

15.872.446,00 14.775.000,00 15.275.000,00 15.275.000,00 61.197.446,00

Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-21T01:59:14-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




